
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

 

 

DELIBERA N. 253/18/CONS 

 

INCARICO DI CONSULENZA 

(Edoardo Segantini) 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 24 maggio 2018;  

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza 

e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

        VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, 

come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

       VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

  VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 405/17/CONS; 

  VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione 

della nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo 

livello”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 232/18/CONS; 

 

  VISTA la delibera n. 510/17/CONS del 19 dicembre 2017 recante 

“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2018 dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”; 

 

VISTO il “Regolamento per il trattamento giuridico ed economico del personale”, 

adottato con delibera n. 17/98 e, in particolare, l’articolo 52, rubricato “Nomina di esperti 

e collaboratori esterni”;  



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

253/18/CONS 2 

 

VISTO l’art. 7 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

 

VISTA la determina di aggiudicazione n. 7/18/SRU del 9 gennaio 2018, recante 

“Aggiudicazione definitiva in favore della società Egea Spa per l’affidamento 

dell’incarico relativo alla produzione, fornitura e distribuzione di volumi di una collana 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

 

CONSIDERATO che l’Autorità ha programmato, per il periodo 2018-2020, la 

produzione e distribuzione di cinque volumi nell’ambito di una “Collana” dedicata a 

tematiche di proprio interesse; 

 

RITENUTO OPPORTUNO individuare una persona esperta, nella fase di lancio 

della Collana, al fine di ricevere osservazioni e pareri sulla selezione del materiale, la 

struttura dei contenuti e l’articolazione della forma e del linguaggio dei testi;  

 

CONSIDERATO che si tratta di una materia eccezionale e specificamente 

correlata alla divulgazione al grande pubblico delle informazioni e della conoscenza che 

richiede l’apporto di una competenza altamente specializzata; 

 

RAVVISATA l’esigenza di ricorrere a una figura esterna all’Amministrazione, 

alla luce della specializzazione e della temporaneità ed eccezionalità dell’attività; 

 

RAVVISATO altresì il carattere fiduciario in riferimento all’alto contenuto 

professionale dell’incarico e al carattere non ordinario della prestazione; 

 

RILEVATO che l’affidamento dell’incarico è stato valutato come necessario e 

pertinente rispetto ai fini di promozione della conoscenza e comunicazione perseguiti con 

la realizzazione della Collana, in considerazione della professionalità ed esperienza 

richiesti; 

 

SOTTOLINEATA la circostanza per cui la prestazione del servizio di consulenza 

di cui sopra richiede un’attività di analisi ed elaborazione di testi comportante conoscenze 

ed esperienze in materia di comunicazione che travalicano quelle riconducibili alle 

normali competenze riferite al personale dipendente, in considerazione dell’assenza di 

specifiche competenze dell’Autorità in merito; 

 

VALUTATI positivamente i requisiti, le capacità professionali e l’esperienza del 

dott. Edoardo Segantini;  

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 14 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, 

recante misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, l’Autorità ha provveduto alla verifica 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

253/18/CONS 3 

delle dotazioni finanziarie per studi e incarichi di consulenza a valere sul bilancio di 

previsione 2018, per garantire il rispetto del limite di spesa annua fissato dalla norma;  

 

RITENUTO di dover richiedere al dott. Segantini, ove occorra, la presenza nella 

sede dell’Autorità e di prevedere di conseguenza un corrispettivo omnicomprensivo delle 

spese di viaggio;  

 

RITENUTO di stabilire un corrispettivo omnicomprensivo pari a 7.500,00 euro 

per la durata dell’incarico che dovrà concludersi nel 2018; 

 

VISTI gli atti del procedimento;  

 

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità; 

 

 

DELIBERA 

Articolo unico 

 

 

1. Al dott. Edoardo Segantini, nato a Genova l’8 giugno 1950, è conferito, ai sensi 

dell’art. 52 del Regolamento per il trattamento giuridico ed economico del 

personale dell’Autorità, un incarico di consulenza all’Autorità, in qualità di 

esperto nel settore dell’editoria, finalizzato a ricevere osservazioni e pareri sulla 

selezione del materiale da utilizzare per la realizzazione di due testi della Collana, 

la struttura dei relativi contenuti e l’articolazione della forma e del linguaggio dei 

testi. 

 

2. L’incarico ha una durata di 6 mesi, a decorrere dalla data di accettazione del 

medesimo.  

 

3. Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 

50, è il dott. Nicola Sansalone, direttore del Servizio risorse umane e strumentali. 

 

4. Il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101, comma 2, del d.lgs. 

18 aprile 2016 n. 50, è la dott.ssa Annalisa D’Orazio, Capo di gabinetto del 

Presidente. 

 

5. Il compenso complessivo del suddetto incarico è pari a euro 7.500,00 

(settemilacinquecento/00) lordi, corrisposti con rateo posticipato, previa verifica 

ed attestazione, da parte del Direttore dell’esecuzione di cui al comma precedente, 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

253/18/CONS 4 

della prestazione eseguita e dietro presentazione della relativa nota professionale 

da parte del Consulente. 

 

6. L’incarico ha natura di consulenza e viene conferito ai sensi e per gli effetti degli 

artt. 2222 e seguenti del codice civile, trattandosi di prestazioni di opera di natura 

intellettuale, senza vincolo di subordinazione.  

 

7. Alla copertura finanziaria della spesa si provvede, ai sensi del Regolamento 

concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità, a valere sul 

capitolo n. 1051085 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018.  

 

8. Il Servizio Risorse umane e strumentali, il Servizio programmazione, bilancio e 

digitalizzazione e il Capo di gabinetto del Presidente provvedono a dar corso agli 

adempimenti di competenza connessi all’attuazione della presente delibera.  

 

 

     

 

  Napoli, 24 maggio 2018 

 
 

                     IL PRESIDENTE 

              Angelo Marcello Cardani 

    

 

 

        IL COMMISSARIO RELATORE 

       Francesco Posteraro 

 

 

        Per attestazione di conformità a quanto deliberato  
              IL SEGRETARIO GENERALE  

              Riccardo Capecchi 

 


		2018-05-30T13:56:57+0000
	Riccardo Capecchi


		2018-06-07T10:31:36+0100
	Francesco Posteraro


		2018-06-07T11:04:39+0000
	Angelo Marcello Cardani




